Gospodarski vestnik

GLASILO: ZADRUZNE ZVEZE V TRSTU

(R
IZHAJA ENKRAT MESECNO.

UREDIL:
GORKIC FRANCE.

1ZDAJATELJ IN LASTNIK :
ZADRUZNA ZVEZA, v. z. z o. j. v TRSTU.

LETNIK IV.

1926.
Tiskala odlikovana »Narodna Tiskarna« v Gorici
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Vsebina letnika 1926.

Stran
UREDNISTVQ: Ob novem letu . . 1
Ksist Hrovatin: Raéunajmo! ; 65
Janko Furlan: Kmetska mladina . ; 85
Janko Furlan: Dalje ¢ elih
Janko Furlan: Razmisljajmo 125
Janko Furlan: Vsi! 145
Janko Furlan; Osnova kmetusl\emu go:
spodarstvu . e
Janko Furlan: Mcs(‘.an in dezelan . 209
Janko Furlan: Knjiga 229

SOCIJALNA VPRASANJA:
Ksist Hrovatin: O zavarovanju delave
cev proti nezgodam na delu . . ; 2
ZADRUZNISTVO:

Zadruina zveza v Trstu: Opozorilo zas
drugam . 4 : g ! s : 5)
Dr, Josip Agnelefto: Nove dolothe k
zadruznemu zakonu : 3
Janko Furlan: Naloga nagih ?adrug 21
Dr, Josip Agneletto: Tolmacenje novih
dolo¢b k zadruZnemu zakonu . 22
F. G.: Peti redni obéni zbor zadruZne
zveze v Trstu ’ 126
Dr, Josip Agneletto: Pricetek mdruge
in izvolitev novega nadelnistva . . 140
¢, A.: Trzaska kmetijska druzba v
Trstu g L 2 e f ! AR I
Zadruzna zveza: Zadruini teéaj v
Trstu ENN160
Janko Furlan: /adrugc in zadfrugam 189
Stefan Lovrecic: Agrarni kredit . 190
Zadruina zveza; Podpisovanje fiktors
skega posojila : : / ! L

ZIVINOREJA IN ZIVINOZDRAVSTVO:

Dr, J. G.: Prva pomoé v hlevu (dalje)
5,-23, 40, 66, 86, 107, 128, 148, 168, 193, 212, 233

Ing. Anton Podgornik: Primer za preras
Cunjanje krmi! zu »imsko krmljenje

Ing. Andrej Cok: Oljnate tl‘opinc ; 7
*%%: Klajno apno . : 5
le!on Klavzar: Novi zakon 0 bp!lbLLf
valnicah za bike 24
Ing, Anton Podgurmk Skrb za Fivino

— skrb za travnike : : i ‘ 27
~r—n;: O kunéereji 28
%%%: Nekaj naukov za pruslucrujcc 29

Joslp Gerbic: Ko kupujem kravo (dalje) 47, 87
Janko Furlan: Dobri travniki— podlaga
dobre Zivinoreje

k%%, Ceplienje proti rdedici pr.s.:-.mv
Josip Gerbic: O konjski koliki .

66
67

1(1

"a(l
31

D

. Josip Gerbic:

R 55 G

. ::;:g Ant. Podgornik: Bergamodka ovca

: Pivovarniike jeémenove tropine
w%%: Cepljenje proti rdedici
A. P.: Vzgoja puranékov :
x¥¥%: Pregledovanje bikov . .
#x%: Uvoz bikoy . 5
Urednl.ﬁfvo Zivinorejei pozor'l Vam v
korist
Mirko Leglsn Spoznanjo brejosti
pri goveji Zivini g . .

. Josip Gerbic: Letosnja nevarna goveja

pi¢a

Dr Malija ‘Marsan: Skrbimo za plnnin-
ske padnike ]

Urednistvo: Koliko naj stnne ccpljcnjc
proti rdeéici prasicev?

Bolezni na siskih prl
govedu :
Milton I\.faw:ar
reje na Goriskem £
sex: Kdaj zaéni krmiti novo scno"
Jostp Gerbic: O zdravljenju domacih
Zivali

G. F.: Perutnmsl\a Lolc..rs in ‘huga

— r — n: Odbiranje kuncev

#%%: Koliko mleka da letno koza?
Milton Klevzar: 5S¢ nekaj o novih preds
pisih za spus¢evalnice bikov

Za naprcdek Jivinos

. Dr. Mirko Icgtw Par Stevilk iz Zivinos

reje za nase gospodarje in ;,uspudmjL
wix; Reja kozjih mladidev A

#%%: Jesenske razstave zivine

] J'oslp Gerbic: Beli tok pri kravah ;
. Milton Klavzar: Belanska goveja pasma

v nasih Gorah (dalje) < : :
Iag Anfon Podgornik; Jezerska oved
- r — n: O kokosjereji ;
Josip Gerbic: Slinovka in pﬂl‘kl.lt"ka
Dr. Mirko Legisa; Kostolomnica
Previdnost pn nakupovuiiu
otrol: : P 3 g
i BlLorCJccm!

] !druski krajevni z:vinorepkl odbor: O
rdecdecikasti hribovski govc;l pa%mi V.

tdruhl\.cm okraju

: Razstava b:kc.w m srebet v I\o:-

bnridu in Tolminu . 3 .

5. —r—n: Cinitelji zdravje v kuncereji .

MLEKARSTVO

— ip —: SnaZi mle¢no pmodo*
Ing. Anton Podgornik: Ali naj molzemo
dvakrat ali trikrat na dan? .
Ing. Anton Podgornfk Ka] vplwa na iz
delovanje masla? . A

127
129

130
131

147
149
150
150

1067

168
169
169
191

2, 211

193
194
210
213

214
231

49
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. Janko Vodopivec:

. Josip Rakovicek:

Ing. Anton Podgornik: Upostevaj sna-
go pri molznjil :

Ing. Anton Podgornik: Vpl:\ n(‘prljtts
nega duha na mleko in maslo

Ing. Anton Podgornik: POHI‘ICI‘D.&I‘IJL
mleka z mleénim posnemalnikom (z
dvema slikama) 2 i y

Ing. Anton Podgornik:
(s sliko) . ’
Sh B ‘s;rurstvo in ennnmst mlcka .
Ing. Anfon Podgornik: Mir bodi med
molzenjem v hlevu!

V. L: Zivinorejcem, ki mldam]o micko
v mlekarne!

Ing. Anton Podgormk Pomen pq.rgu-
mentnega papirja za zavijanje masla .
Ing, Anfon Podgornik: Kdaj nehaj pi-
niti, spiranje in gnetenje masla (s sliko)
Ing. Anton Podgornik: Ustroj mlecénega
posnemalnika (z dvema slikama) .

CEBELARSTVO:

Dr. Leopold Bobi¢: Zakon o &ebelars
stvu (dalje) L A % 5
%% Sladkorja ne bo!
Slovenska cebelarska zadruga~
vsem &ebelarjem : /
#%%: Opozorila -

Dr, Lt:’opofd Bobié: I?praﬁcvan]c Seber
larske vesti spomladi (dalje)

#%%: Obvestila ;
k. Vesti ]

Dr. Leopold Bobié: knj jc z novim za-
konom d zasciti ¢ebelarstva in s prevas
Zanjem na paso? .

#*u%: Kaj pravijo vremcnskl prcwk:
*%%: Opozorilo g - :

f’m:iv

Uredméf\’o »Odlok«

#2%: Kaj pravijo vn.mulskl prcmlu
— r — n: Deset zapovedi za Cebelarja -
zacetnika 4 s z X
s%%: Obvestila -

G. )“ ()jaucvan]c panjev

w#k: Kaj pravijo vremenski 'pl‘l.'r()l\I

Nekaj
pripomb o krmlienjn ¢ebel
G, F.: Vzimljenje &ebel

Prot¢ & starim

praktiénih

i.n ér;
nim satovjem!
Janko ndopivcc 0 ktlhanj“ \uska

VINOGRADNISTVO:

Dr. Peter Vallig: Gnojenje trt .

— r — n: O nabiranju in hranitvi kl]u-
¢ev in cepitev za suho cepljenje

Just Ufgj: Glavna natela o obrezovas
nju frt : . : 3 -
Just Usaj: Rupcstris ;

Viljem Dominko: Vmogradmk: pnmrl
Josip Strekelj: Trtna rja

— p —- n: O strupeni rosi i I-:rupljcnju

Pinja »Astrac

w50,

Stran

69
89

9,30

112
112

132
132
152
153

171
195

216
238

Stran
3 #=%: Skropite pravodasno! | 91
9. Just Usaj: O grozdnem molju 91
10, #=%=%: O cepljenju v zeleno . : 93
11. *#=%: Pazite na dobro modro gnticn‘ 113
12, Just Uiaj: Crni palez . 113
13, #%=%: O Mkutmh poganjkih na « trtah 133
14. Jusf Usaj: Se nckaj o grozdnem molju 154
15. Just Usaj: Nekaj za letoinjo trgatev 173
16. Dr. Peter Vallig: Letoinji vinski pris
delek na GoriSkem . : : - 242
KLETARSTVO:
1. Just Usaj: Koliko Zvepla ali koliko mes
tabisulfita je potrebno za Zvepljanje
vina : 12
2. Just Usaj: Rﬁvnanjc Z vinom pOILtI 133
3. Just Usaj: Kis iz vinskih trop n 172
4, Just Usaj: »Riparine 173
5. Just U.ﬁa} Trgatev 196
6. — Z —: O pripravljanju wmch;,a kisa 198
SADJARSTVO
1. — r — n: Grintavost sadja 33
2. Josip Strekelj: Cepilna smola 33
3. Andrej Gabriéek: Briske suhe umpl]c 45
4. Josip Strekelj: Za boljSo sadno letino 52
5. — r — n: Puiéanje (s sliko) . A y 53
6. — r — n: Storite svojo dolZznost! 54
7. G. F.: Preceplienje sadnega drevja (s
Stirimi slikami) " \ 73
8. — r — n: Smolika prl breskvah 75
9. Josip Strekelj: Vzgoja drevesne krone 75
10. Just Usaj: Pozor na breskve! | : 94
11. Dr. Peter Vallig: Dajmo dusika m!m
dim breskvam! 114
12. Josip slrekelj: Rje in pmc:, na suht.m
dreviju 134
13. Josip erehd; ‘\u\adm;sc r_u. in prsu.c
na sadnem dreviu . R E Y
14. J. U.: O cepljenju v %pu.,c oko sakatl D
15. P. K.: Nekoliko o obiranju in spravs
ljanju sadja ; 2 . . e T
16. Dr, Peter Vm'hg PPo sadnih vrtovih
massolombardskih (z dwvema slikama) 199
17. Just Uzaj: O napravi novodobnih sas X
dovnjakov (dalje) 217, 240
18. #®%: Mali zimski pedic . Aty it
20. —r—n; Konserviranje sadja . 242
21, —r—n: Sadna mezga in marmelada 246
. POLIEDELSTVO:
1. Ing. Anton Podgornik: Sejte ved ovsal . 14
2. Ing Andrej Cok: O umetnih gnojilih 34
3. —ip—: Kako se oskrbuje hlevski gnoj? 35
4. %##: Koceni sejalni stroj (s sliko) . ) 36
5. Ing. Andrej Cok: O umetnih’ gnn_ullh
(dalje) 55, 76, 94, 115, 135, 156, 176, 201, 219, 243
6. Dr. Ivan Verbig: O brananju, osipanju
in gnojenju psenice , 55
7. Ing. Anton Podgornik: Par prlpomb K

sajenju krompirja & ’ . .
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Stran

P. A.: Detelina predenica . ¢ . 56
Just Usaj: O umetnih travnikih . Etr (]
##%: Uporaba senencga drobirja . A 78
G. F.: Brananje travnikov (z dvema

slikama) . SRUE G T Sy [1R05
Ing. Anton Podgornik: Ob setvi turlice 96
wuw%: Pridelujte ved krmske pese . L 97

G. F.: Gnojnitna sesalka-(s tremi sli

kami) § . . < 1 : w7 11D
Josip Strekelj: Vaznost pletve . . 117
Ing. Anton Podgornik: Ob kosnji . JULE
¥y Zatirajte pradno snet!l . 3 s 118

Ing. Anton Podgornik: Gnojenje in kos
lobarjenje 5 , ' ' ' . 136
Ing. Anfon Podgornik: Ameriski rogos
viléek : ; ; i z 1156
G. F.: Rdeca ali lagka detelja i g 157,
G. F.: Kosilni stroj in mehanicne grabs

lie (s 5 slikami) ; 4 L 2 L L]
G. F.: Cistilniki za Zzito (z 2 slikama) ., 177
Ing. Matija Perusek: Koruzm molj A e
—r—n: Uporaba umetnih gnojil za

travnike , y 3 y ¥ £ o178
¥%%: Zitni rilckar ali &rni ZuZek . G )

wxu: Vel Zita ! ; ; ’ y « 201
A. V.: O pripravljanju kislega zelja . 202
®EM: Zitni molj v : 3 . , 203

*%%: Sejanje pienice : > 3 =k 210
Ing. Andrej Cok: O umetnih gnojilih
(konec) . . e R4S

F, G.: Sejalni stroj .(s sliko) o el 1S

VRTNARSTVO IN CVETLICARSTVO:
—r—n: Vrtne jagode . . e 13

wEk: Zgodnje kumare : 5 , 36
w%%: Presajanje vrtnih rastlin Sohn 30,
##%: Nekoliko o semenu F 3 - 37
—r—n; Kultura paradiznikov . i D8
—r—n: Kumare R e T
—r—n: Presajanje . i, i & e
—r—n: Nagelj : ; j p R
—r—n: Gnojimo ¥pargljem . . . 139
#%%; Zatiranje polfev . , + - 139
—r—n: Pridobivanje semena - 160

Anton Nardin: Ohranjevan)e paradiz:
nikov v naravni obliki . § 2 S byl
—r—n: Mesanec ; : , .
Anton Nardin: Nekaj o Spinagi . & 4203
Ivan Pertot: Se en natin zatiranja pols
R R I et U i L

SVILOGOISTVO:

G. F.: Ne zabite na murve! . . . 57
G. F.: Par nasvetov umnemu svilorejeu 97
G. F.; Ne zabite na murve! . . e

GOZDARSTVO:

Stavko Suligoj: Vaznost gozdov na Pivki 59
Slavko Suligoj: Kam naj sadimo posas
mezne vrste igliéastega drevja? . . 78
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19.
20.
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22,
23.

Stavko Suligoj: Gozdni skodljivei v &los

VeSKI R o d OB - e = ey T O
DAVKI IN PRISTOJBINE:

France Gorki¢: Migljaji davkopladevals

cem (dalje) : 3. e : , 98, 119
France Gorki¢: Ugodnost, ki jo le malo

kdo pozna : : d j 3 139
France Gorkié: Toéa in davki AR [
France Gorki¢: Se enkrat to¢a in davki 183
France Gorki¢: Pristojbinski nado:
mestek : 5 5 . 5 G Lioay

GOSPODARSKI KOLEDAR:
Januar - 3 ’ b 4 5 : 16
Februar . = ] > - - ; 30
Marec s s ' . 60
April ¥ ] ' + 80
Muj » » . » » 99
Junij 4, , : i . 120
Julij ' . v ' » 140
Avgust . ¥ gy e G
September ; : 1 . - 1x 8d
Oktobcf . ¥ . ] » » v 204
November s 5 y . : , 224
December : . 248
VPRASANJA IN ODGOVORI:

Kako odpravimo vodenost micka? . 18
Kako naj se zatira krvava u$ na sads

nem drevju? . . - . . : 18
Kako odpravim penavost vina? . G
Kako odpravim duh po Zveplu iz vina? 18
Kam naj se obrnem radi avstrijskih
vojnih posojil? - e i : . 18
Kukino kolobarjenje je primerno? 19
Kako doZenem pristnost mleka? . : 40
Kaksnega pomena je klajno apno pri .
#ivini? 5 i . oy 2 . 40
Kako postane koza bolj mleéna? . 40
Kje dobim »Vinometer«? : ; 41
Kako naj ravnam, da ne postanc
svinjina Zarka? . ; 2 Y : 41
Kedaj naj trosim apneni dusik? . 41
Katero meSanico trav naj rabim za iz
bolj$anje travnikov? Sty g S
Kedaj naj sejem jari jeémen? Rk 41
Kako naj zatiram deteljno predenico? 61
Ali sme dopuscéevalna komisija proglas

siti bika za nesposobnega? | ¥ 3 61
Ali naj razdelimo skupen gozd? . . 6l
Ali se Zivinski davek nalaga tudi na
uvoZene bike? e L paresee
Ali obstoja uvozna carina na ovee? . 62
Ali je davéna iztirjevalnica upravicena
plobiti zamudnike? 1 N aE
Vrednost pivovarniSkih tropin s LB
Ali vplivajo tropine kvarno na mleko? 82
Sredstva proti konjski koliki . . -, 82

Stran



50
51.

. lzvozna carina na

. Ali vplwaio tropine na pitje vode pri

Zivini?

. Kedaj naj “trosimo é:l.slu soliter rn.laa

demu drr..vju . ’
Kdo bi mi preiskal n,mljo 2 ozirom na
njene sestavine? 3 . 1 j

O trtnih podlagah

Kako si zajaméim dobroto modrc gas
lice?

Fivino iz Jugoslm
vije v Italijo

O prijavi uZitnih pravu, na skupmh
zemljicih . . . ;

. Kako naj gojim pur:mukc’ ; ; ;
. Kako se zabrani rja na refosku? . ‘
. Koliko znada koliénik za povisck voj:

ne odikodnine? : 5 < ’ ,
O dednih pravicah .

. Koliko vina smem prodati Drez ugits

nine?
. Kako qpravlm " obnoZino iz &ebelnih
celie? -
. O zamenjavi vlog pn ﬂVbtrI]ﬁkl poiitnl
hranilnici . ' ' ; ;
. Ali velja 3e avstnjskl zadruzni zakon?
. Kje dobim kunce velike pasme? . .
Ali izhaja slovenski strokovni list o
kundereji? AU
. Kako zatrem &rni palei" . .

. Kdo mi preskrbi bergamoske ovee?

O razdal;i drevesnih nasadov na meji
zemljise? : !

. Kako zatrem raka na olcand:ru" 2 i
. Kako zatrem njivsko preslico?

Kdo je dolzan poravnati bolm%kc stros
ike za reveZe?

. Kedaj bodo uplmane \logc prl bwﬁi

avstrubkl postni hranilnici?

Ali je dnvoljun uvoz sira iz Italuc v
Jugoslavijo in Nemiko Avstrijo? -
Kje se dobijo bergamogki ovni? . .
Ali naj pinciram breskve v drugié? .
Ali naj pinciram Stiriletne cedplje? .

. Ali se moram ravnati po novem zakonu

o spuséevalnicah bikov? 3

. Konéna zamenjava vlog bivic avstnp

ske postne hranilnice . ; : ;

. Kako zdravim vneto vime?
. Kako naj zdravim »beli toke pri kravi?

Kako se Zveplajo &resnje?

. Kako naj zdravim prehlajeno kravo?
. O kosilnem stroju

Kako se konzervira sadje? . . i
O trtni bledici

. Kako se pripravlja kis iz vinskih tros

pin? . "
. Kedaj se izvr$i naknadna izmcnjava
avstrijskih kron? . ” : -
Kje dobim bcrgnrno-,kn ali jezerske
ovee? '
Ali se dobl pu-dpora ?a worne écbcl-
njake? / - - : b :
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82
82

82
83

83
83

101
101
101

102
102

102
102

122
122
122

122
123
123

123
123
123

141
142

142
142
142
142

142

162
162
163
163
163
185
185
185

185
185
185
186

73.
74.
75,
76.
77.
78.
79.
80.
81.

82.
83.

87.
89.
90.
91,
92,

93.
04,

95.
96.
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. Ali je priporoéljivo Zveplati tudi cele

sveze éc%plju? - 5
Kako naj izboljSam svoj travnik?

. Kako naj zdravim prl.hlu](.m.g,a in kras

stovega konja?

Kako se zatrejo poln na radicu? A
Kako odpravim gliste pri prafiéu? .
Kako uredim svoje posc-;tnc in zemljes
knjizno stanje?

Po kakinem i‘u;u se naknadno 28
menjajo krone? - 2 3

. Kako naj gnojim z.pargl;em"

Kako odpravim duh po plesnobi iz
vina?

Do kedaj se vlsgajo proén}e 2a popravo
davénih predpisov?

Kedaj bodo zamenjana avatrusl\u voy
na posojila? .

S &im naj zatiram kuhm]ske sourke?
Kako ohranim zeljnate glave sveZe?
Kako naj zidam |1ravilcn gnojnik?

Kje se kupi vojni materijal? R A
Kako naj gojim Sparglje? :

Kako ubranim stiskalnico pred Ervi?
Kako naj prekladam éebele? . :
Kako naj pomladtm svoj vinograd?
Ali so razpisane nagrade za svinjake?

. Ali se sme pokladati sveZe seno?

Ali je grizenje pri zrebetu prirojeno?
Kako naj gnojim zelenjadi? :
Kako bi pospesil kalenje semena vrtnic?
Kako ozdraviti biku oteklino na stegnu?
Kako bi odpravil trakuljo pri psu? .
Kako odpravim tezko molZnjo pri kravi?
Ali je krava s kuZznim katarjem na spos
lovilu S¢ sposobna za pleme? -
Kedaj naj rezem prasicke? .
Kolikokrat naj pokladam domagim

zajeem? %

Kakina je r{.dilna vrednost jujéjih
lupin za krmo? S
Ali se mi more mbranm stara sluZs

nostna pravica? { 5 . -
RAZNE ZADEVE:

*k%: Ravnanje s svinjsko mastjo in
svinjino . -
France Gorkic: Posrcdnvnlmna

Izidor Nanut: Gradnja prawlncga gnojs
nika

Izidor Nﬂnuf' %tmskovmk 2a gradnjo
pravilnega gnojnika ; SR e

TRZNE CENE:

Stran

186
186

186

187

205
206

206
206

206

15
38

220

19, 42, 62, 83, 103, 123, 143,

163, 187, 207, 227, 251

GOSPODARSKI DROBIZ: 20, 43, 63, 83, 103,
124, 143, 164, 187, 208, 227, 251

NASE SLIKE:

Roé&ni seJaIm stroj . :
Pu3&anje pri sadnem drc\rju x

36
53

S T —



. Kako se pripravljajo cepidi .
Pripravljanje vej dolotenih za (.epl_}enjt.. 74

Kako se cepljenje izvrsi

Prevezanje cepljenega mesta

Travniska brana v prejinih ¢asih

Travniska brana sedaj

Roé¢ni posnemalnik »Viola«
ofni posnemalnik »Kolibri«

+ Gnojni¢na sesalka v raznih obhkah
+ Pinja »Astrac R i

Kosilnj stroj
Mehanicne gmbhe
Kose :

. Brus
. Cistilnik za Zito

Vejavnik za Zito

- lzletniki v M.assolombardu o

Stran
74

74

74

95

95
111
111
116
131
158
159
159
159
177
177
199

20.

21,
22.
23,

24.

207

Na pustih rebrih vstsjajo novi sadow
njaki . .
Gnetilnik: »Astrac .
Naért za gradnjo pravn]mga gnojmka
Roéni posnemalnik »Alfa Lavale v
prerezu . yibs e
Deli posnemalmkovega bobna

Vedéji sejalni stroj . :

LISTNICA UREDNISTVA IN UPRAVE:
44, 84, 144, 164, 223, 252

1. Osebna vest . ’ ’

2.
3. Ob zakljucku -

RAZNO:

Nove knjige . ' ’

VII
Strm;

200
214
221

234
237
245

64
144
252






